
COMUNE DI CASTELRAIMONDO
Provincia di Macerata

NUM. REGISTRO GENERALE 15

 COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL SETTORE TECNICO

NUM. 6    DEL 14-01-20

======================================================================
OGGETTO: LAVORI  DI EFFICIENTAMENTO DELL'ILLUMINAZIONE PUB=

BLICA  E  DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEL CAMPO
DA  CALCIO  SITO  IN  LOC. TORRE DEL PARCO (C.U.P.
F32J19004420005)    RIMODULAZIONE Q.T.E. E AFFIDA=

======================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese
di  gennaio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

adotta la seguente DETERMINAZIONE:

PREMESSO CHE:

l’art. 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, prevede
l’assegnazione di contributi ai Comuni per interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile,
come individuati al comma 3 del medesimo articolo;
il decreto del Direttore generale della Direzione generale per gli
incentivi alle imprese del Ministero dello Sviluppo Economico del
14 maggio 2019, in attuazione di quanto disposto dal c. 1 del
citato art. 30, assegna i contributi in favore dei Comuni sulla
base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018;
al Comune di Castelraimondo è stato assegnato un contributo di €
50.000,00;
con decreto del Direttore generale della Direzione generale per gli
incentivi alle imprese del Ministero dello Sviluppo Economico del
10 luglio 2019 sono state definite le modalità operative della
misura, includendo fra gli interventi ammissibili sia
l’efficientamento della pubblica illuminazione, sia gli impianti di
illuminazione per campi sportivi;
con Deliberazione della Giunta Municipale n. 147 del 18/09/2019,
vista la necessità di attuare un intervento di manutenzione
straordinaria del campo da calcio in erba sintetica e
dell’adiacente percorso pedonale, con efficientamento degli
impianti di illuminazione (relamping), sono stati forniti i
seguenti indirizzi:
1. di attuare un intervento di manutenzione straordinaria del
campo da calcio in erba sintetica e dell’adiacente percorso
pedonale, con efficientamento degli impianti di illuminazione
(relamping);
2. di definire il quadro tecnico economico dell’opera sulla base
dell’importo stimato in via preliminare in € 55.000,00;

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 6 del 14-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



3. di attivare le procedure per affidare l’incarico
specialistico di progettazione impiantistica a tecnico esterno
in possesso di idonei requisiti e specifiche conoscenze;

Con Deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 02.10.2019 è
stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di
“EFFICIENTAMENTO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA E DELL’IMPIANTO DI
ILLUMINAZIONE DEL CAMPO DA CALCIO SITO IN LOC. TORRE DEL PARCO”,
predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale del Comune di
Castelraimondo, coadiuvato dall’Ing. Tarozzi Carlo per gli aspetti
impiantistici, dai quali si evince il seguente quadro economico:

A  FORNITURE
 IMPORTO TOTALE DELLE FORNITURE     39 639,25
 di cui:
 per relamping campo da calcio     27 268,80
 per efficientamento energetico pubblica illuminazione     12 370,45

 IMPORTO FORNITUREA BASE D'ASTA     39 639,25

 B  SOMME A DISPOSIZIONE

 a  Spese tecniche
 a.01  Incentivi art. 113 D. Lgs. 50/2016 s.m.i. 1,60%          634,23
 a.02  IRAP su a.01            43,55
 a.03  Progettazione impiantistica, compreso C.P. 4%       1 723,28

 b  IVA
 b.01  su forniture 22,00%       8 720,64
 b.02  su spese tecniche (a.03) 22,00%          379,12

 c  Lavori in economia:
 c.01  Posa in opera corpi illuminanti, inclusa IVA 22%       2 562,00

 Totale somme a disposizione     14 062,81

     IMPORTO COMPLESSIVO     53 702,06

RICHIAMATA la propria determinazione n. 311 del 03/10/2019, con la
quale la  fornitura di corpi illuminanti a led per l’efficientamento
energetico dell’impianto illuminazione del percorso pedonale alla
Ditta EFFETTOLUCE S.P.A., con sede a Castelfidardo (AN), s.s. 16
Adriatica km 320, per l’importo complessivo di € 12.370,45, oltre IVA
22% pari ad € 2.721,50, così per un importo totale di € 15.091,95 –
C.I.G. ZE72A0629B;

DATO ATTO che, con propria determinazione n. 333 del 19/10/2019, la
fornitura degli apparati per il relamping del campo da calcio è stata
affidata alla ditta COMOLI,FERRARI & C., con sede in Novara (NO), Via
Mattei, n. 4, per un importo di € 22.604,32, oltre all’IVA, con un
ribasso netto di € 4.664,48 rispetto all’importo a base d’asta;

VISTA la necessità di reimpiegare le economie di gara derivanti dal
ribasso d’asta per tutte le ulteriori spese riconducibili alla
gestione dell’intervento, provvedendo pertanto alla rimodulazione del
quadro economico come segue:

A  FORNITURE
 IMPORTO TOTALE DELLE FORNITURE               34 974,77
 di cui:
 per relamping campo da calcio
(Det. 333/19 affidamento a ditta Comoli Ferrari & C.)               22 604,32

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 6 del 14-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



 per efficientamento energetico pubblica illuminazione (Det. 311/19 affidamento a
ditta EFFETTOLUCE S.P.A.)               12 370,45

 IMPORTO FORNITURE               34 974,77

 B  SOMME A DISPOSIZIONE
 a  Spese tecniche
 a.01  Incentivi art. 113 D. Lgs. 50/2016 s.m.i. 1,60%                    559,60
 a.02  IRAP su a.01                      43,55
 a.03  Progettazione impiantistica, compreso C.P. 4%                 1 723,28

 b  IVA
 b.01  su forniture 22,00%                 7 694,45
 b.02  su spese tecniche (a.03) 22,00%                    379,12

 c  Lavori in economia:
 c.01  Posa in opera corpi illuminanti, inclusa IVA 22%                 2 867,00
 c.02  Fornitura corpi illuminanti aggiuntivi, inclusa IVA 22%                 1 598,80
 c.03  Lavori in economia e su fattura                 3 861,49

 Totale somme a disposizione              18 727,29

                                   IMPORTO COMPLESSIVO               53 702,06

RAVVISATA la necessità di provvedere alla fornitura di ulteriori
apparati, analoghi a quelli oggetto della precedente fornitura, per
completare l’efficientamento energetico dell’impianto di pubblica
illuminazione del percorso pedonale estendendolo anche alla zona verde
vicina agli spogliatoi del campo da calcio;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi,
come modificata dal D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni
nella Legge n. 135/2012, nel promuovere il ricorso a centrali di
committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010;

VISTO l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012 convertito, con
modifiche, dalla Legge n. 94/2012 che prevede, per l’acquisto di beni
e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e inferiori alla
soglia di rilievo comunitario, l’obbligo di ricorso al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) all’interno del
portale degli “Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione”
gestito dalla Consip S.p.A.;

CONSIDERATO che sul portale degli acquisti della pubblica
amministrazione sono stati individuati gli articoli confacenti all’uso
richiesto, forniti dalla ditta EFFETTOLUCE S.P.A., con sede a
Castelfidardo (AN), s.s. 16 Adriatica km 320, per un importo
complessivo di € 1.310,49, oltre IVA, risultando pertanto possibile
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a del D.Lgs.
50/2016;

RITENUTO, quindi, di dover dare corso alle procedure per l’affidamento
della fornitura in parola e per la conseguente stipula del relativo
contratto, mediante ricorso alla procedura di ordine diretto di
acquisto (ODA) sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione;

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 6 del 14-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



VISTO l’impegno di spesa assunto con propria determinazione n. 310 del
3.10.2019 al capitolo 2613/4 del bilancio 2019, recante “INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE”;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, che
testualmente recita: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37
e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,
secondo le seguenti modalità: (…) a) per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori
in amministrazione diretta”.

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,

DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della
legge 13.08.2010 n. 136 e succ. modif., recante “Piano straordinario
contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed
attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/10, relativamente
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, alla suddetta
fornitura è stato attribuito lo stesso CIG n. ZE72A0629B della
fornitura precedente e la ditta affidataria della fornitura dovrà
fornire alla stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i
quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle
commesse pubbliche;

DATO ATTO che per i suddetti lavori pubblici è stato attribuito il
codice CUP n. F34F19000030002 (Codice Unico di Progetto);

VISTO il DURC prot. n. INAIL_19816730, con scadenza validità al
03/05/2020, dal quale si evince la regolarità della Ditta EFFETTOLUCE
S.P.A., con sede a Castelfidardo (AN), s.s. 16 Adriatica km 320;

VISTO che per il suddetto contratto trovano applicazione le norme di
cui agli artt. 30, 32, 36 e 59 del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che in relazione all’affidamento della fornitura in
parola, poiché ne ricorrono le condizioni di legge, per la scelta del
contraente può essere seguita la procedura di affidamento diretto,
disciplinata dal combinato disposto dell’art. 36 del Codice dei
contratti, dell’art. 4 del vigente Regolamento comunale dei lavori,
servizi e forniture in economia approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 16 del 03/04/2008, e degli artt. 14 e 15 del
regolamento comunale dei contratti dei lavori, servizi e forniture,
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del
27/07/2018 ed integrato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17
del 13/05/2019, in quanto trattasi di forniture di importo inferiore a
40.000,00 euro, per le quali è consentito l'affidamento diretto da
parte del responsabile del
procedimento
;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale dei contratti dei lavori,
servizi e forniture, approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 24 del 27/07/2018 ed integrato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 17 del 13/05/2019;

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 6 del 14-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



VISTO il vigente Regolamento comunale dei lavori, servizi e forniture
in economia approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16
del 03/04/2008;

VISTE le linee guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
di operatori economici”;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,
recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni,
recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il Codice dei contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento del codice dei contratti pubblici approvato con
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni;

VISTO il Decreto Sindacale n. 105 del 07/01/2020 di attribuzione delle
funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (T.U. delle leggi
sull'ordinamento delle autonomie locali);

D E T E R M I N A

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante del presente atto
determinativo.

2) Di rimodulare il quadro economico, per le motivazioni espresse
nelle premesse, come di seguito riportato:

A  FORNITURE
 IMPORTO TOTALE DELLE FORNITURE               34 974,77
 di cui:
 per relamping campo da calcio
(Det. 333/19 affidamento a ditta Comoli Ferrari & C.)               22 604,32

 per efficientamento energetico pubblica illuminazione (Det. 311/19 affidamento a
ditta EFFETTOLUCE S.P.A.)               12 370,45

 IMPORTO FORNITURE               34 974,77

 B  SOMME A DISPOSIZIONE
 a  Spese tecniche
 a.01  Incentivi art. 113 D. Lgs. 50/2016 s.m.i. 1,60%                    559,60
 a.02  IRAP su a.01                      43,55
 a.03  Progettazione impiantistica, compreso C.P. 4%                 1 723,28

 b  IVA
 b.01  su forniture 22,00%                 7 694,45
 b.02  su spese tecniche (a.03) 22,00%                    379,12

 c  Lavori in economia:
 c.01  Posa in opera corpi illuminanti, inclusa IVA 22%                 2 867,00
 c.02  Fornitura corpi illuminanti aggiuntivi, inclusa IVA 22%                 1 598,80
 c.03  Lavori in economia e su fattura                 3 861,49

 Totale somme a disposizione              18 727,29

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 6 del 14-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



                                   IMPORTO COMPLESSIVO               53 702,06

3) Di avviare il procedimento per la stipula del contratto per
l'affidamento della fornitura degli apparati aggiuntivi necessari per
l’efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione
del percorso pedonale, mediante ricorso alla procedura di ordine
diretto di acquisto (ODA) sul portale del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione.

4) Di procedere con l’ordine diretto di acquisto sul portale degli
acquisti della pubblica amministrazione e di affidare la fornitura in
parola alla Ditta EFFETTOLUCE S.P.A., con sede a Castelfidardo (AN),
s.s. 16 Adriatica km 320, per l’importo complessivo di € 1.310,49,
oltre IVA 22% pari ad € 288,31, così per un importo totale di €
1.598,80 – C.I.G. ZE72A0629B.

5) Di dare atto che l’importo per l’affidamento della fornitura in
oggetto trova copertura nelle somme impegnate con propria
determinazione n. 310 del 3.10.2019 al capitolo 2613/4 RP2019, recante
“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE
SOSTENIBILE”.

6) Di dare atto che il Responsabile del procedimento, nella persona
dell’Arch. Cesare Bigiaretti, dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della
Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del
presente provvedimento.

7) Di stabilire che, nella fase dell'esecuzione, ai fini del controllo
dei livelli di qualità delle prestazioni, ai sensi dell’art. 101 c. 1
del D.Lgs. 50/2016, il responsabile unico del procedimento si avvarrà
del direttore dell'esecuzione del contratto, nella persona dell’Ing.
Stefano Zenobi.

8) Di demandare l’esecuzione della presente determinazione, per quanto
di competenza, agli uffici di Segreteria e Ragioneria.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to ZENOBI STEFANO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Bigiaretti Arch. Cesare

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 6 del 14-01-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura
finanziaria, ciò comportando l'esecutività dell'atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Castelraimondo li, 14-01-20     F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
Il sottoscritto responsabile del settore attesta che copia della

presente determinazione viene trasmessa al servizio Segreteria per i
successivi adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 14-01-20      F.to Bigiaretti Arch. Cesare

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li, 14-01-20      F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 14-01-20
al 29-01-20

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li,                F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 14-01-20           Bigiaretti Arch. Cesare

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 6 del 14-01-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


